
Y Pwyllgor Cyllid 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Llun, 3 Tachwedd 2014  

 

Amser: 

12.30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8120 

PwyllgorCyllid@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (12:30)  

2 Papurau i’w nodi (12:30 - 12:35) (Tudalennau 1 - 5) 

3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16: Sesiwn 

dystiolaeth 6 (12:35 - 14:30) (Tudalennau 6 - 23)  

Briff ymchwil  

 

Jane Hutt AC, y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth 

Jo Salway - Dirprwy Gyfarwyddwr Cyllidebu Strategol, Llywodraeth Cymru 

Lynne Hamilton - Y Cyfarwyddwr Cyllid a Materion Masnachol, Llywodraeth Cymru 

Jeff Andrews –Cynghorydd Polisi Arbenigol, Llywodraeth Cymru 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:    

Eitem 5 ac Eitem 1 y cyfarfod ar 6 Tachwedd 2014 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16: Trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law (14:30 - 15:30) (Tudalennau 24 - 162)  

FIN(4)-20-14 Papur 1 

FIN(4)-20-14 Papur 2 

FIN(4)-20-14 Papur 3 

FIN(4)-20-14 Papur 4 

FIN(4)-20-14 Papur 5 

FIN(4)-20-14 Papur 6 

FIN(4)-20-14 Papur 7 

FIN(4)-20-14 Papur 8 

FIN(4)-20-14 Papur 9 

FIN(4)-20-14 Papur 10 

FIN(4)-20-14 Papur 11 



 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 16 Hydref 2014 

 

  
Amser:  09.00 - 12.42 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/ca82b37f-19a4-4124-935f-

79fd4f58108a?autostart=True 

 

 

Cofnodion Cryno: 

MeetingTitle 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies AC (Cadeirydd) 

Peter Black AC 

Christine Chapman AC 

Mike Hedges AC 

Alun Ffred Jones AC 

Ann Jones AC 

Julie Morgan AC 

Nick Ramsay AC 

 

  

   
Tystion:  Jon Rae, CLLC 

Y Cynghorydd, Ellen ap Gwynn, Cyngor Sir Ceredigion 

Chris Lee, Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf 

Dave Street, Association of Directors of Social Services 

Cymru 

Lindsey Williams, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru 

John Watkin, Denbighshire Voluntary Services Council 

Ele Hicks, Diverse Cymru 

Auriol Miller, Cymorth Cymru 

Sam Austin, Llamau 

Simon Hatch, Carers Trust Wales 

Kieron Rees, Carers Trust Wales 

 

  

   

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Staff y Pwyllgor:  Bethan Davies (Clerc) 

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc) 

Don Peebles (Cynghorwr Arbenigol) 

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r Pwyllgor.  

 

1.2 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

 

2 Papurau i’w nodi  

2.1 Nodwyd y papurau. 

 

3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2015-16: Sesiwn dystiolaeth 3  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jon Rae, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru; y 

Cynghorydd Ellen ap Gwynn, Cyngor Sir Ceredigion; Chris Lee, Cyngor Bwrdeistref Sirol 

Rhondda Cynon Taf; a, Dave Street, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau 

Cymdeithasol Cymru ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16. 

 

3.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Jon Rae gyda rhestr o'r cwestiynau nas 

cyrhaeddwyd i'w alluogi i ymateb yn ysgrifenedig. 

 

4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2015-16: Sesiwn dystiolaeth 4  

4.1 Anfonodd Gareth Coles, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru, ei ymddiheuriadau 

oherwydd profedigaeth yn y teulu. 

 

4.2 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Lindsey Williams, Cyngor Gweithredu 

Gwirfoddol Cymru; John Watkin, Cyngor Gwasanaethau Gwirfoddol Sir Ddinbych; ac, Ele 

Hicks, Diverse Cymru ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16. 

 

5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2015-16: Sesiwn dystiolaeth 5  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Auriol Miller, Cymorth Cymru; Sam Austin, 

Llamau; Simon Hatch, Ymddiriedolaeth Gofalwyr Cymru; a, Kieron Rees, 

Ymddiriedolaeth Gofalwyr Cymru ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-

16. 

 

Tudalen y pecyn 2



2.2 Cytunodd Auriol Miller i anfon nodyn at y Pwyllgor. 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2015-16: Trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth ysgrifenedig. 

 

Tudalen y pecyn 3



 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 22 Hydref 2014 

 

  
Amser:  09.30 - 12.00 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/20aef42a-fe8d-486f-a9e6-

6365d71b40cb?autostart=True 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

MeetingTitle 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies AC (Cadeirydd) 

Peter Black AC 

Christine Chapman AC 

Mike Hedges AC 

Alun Ffred Jones AC 

Ann Jones AC 

Julie Morgan AC 

Nick Ramsay AC 

 

  

   
Tystion:  Professor Max Munday, Prifysgol Caerdydd 

Mike Usher, Swyddfa Archwilio Cymru 

   

   
Staff y Pwyllgor:  Bethan Davies (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc) 

Richard Bettley (Ymchwilydd) 

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Don Peebles (Cynghorwr Arbenigol) 

Ian Summers 

  

 
 

Tudalen y pecyn 4

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/20aef42a-fe8d-486f-a9e6-6365d71b40cb?autostart=True
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/20aef42a-fe8d-486f-a9e6-6365d71b40cb?autostart=True


TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor.  

 

2 Ymchwiliad i arferion gorau o ran y gyllideb - Rhan II: Sesiwn 

dystiolaeth 3  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Max Munday, Cyfarwyddwr Uned 

Ymchwil Economi Cymru, Ysgol Fusnes Caerdydd, ynghylch rhan II o'r ymchwiliad i 

arferion gorau o ran y gyllideb. 

 

3 Ymchwiliad i arferion gorau o ran y gyllideb - Rhan II: Sesiwn 

dystiolaeth 4  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Mike Usher, Arweinydd Sector, Iechyd a 

Llywodraeth Ganolog, Swyddfa Archwilio Cymru ynghylch rhan II o'r ymchwiliad i 

arferion gorau o ran y gyllideb.  

 

3.2 Cytunodd Mike Usher i gadarnhau pwy ar hyn o bryd sy’n gyfrifol am gasglu treth 

tirlenwi a sut y mae amcangyfrifon cywir o refeniw ar gyfer Ardrethu Annomestig wedi 

cael eu cymharu â refeniw gwirioneddol. 

 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

5 Ymchwiliad i arferion gorau o ran y gyllideb - Rhan II: Trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law  

5.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 

6 Y Bil Cynllunio (Cymru): Goblygiadau Ariannol y Bil  

6.1 Ystyriodd yr Aelodau'r papur briffio am y Bil Cynllunio (Cymru) a chytunwyd y 

byddent yn gwahodd Carl Sargeant AC, y Gweinidog Cyfoeth Naturiol, i drafod 

goblygiadau ariannol y Bil.     
  

 

7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16: Trafod y 

materion allweddol  

7.1 Trafododd yr Aelodau'r prif faterion. 

Tudalen y pecyn 5



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 6

Eitem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 24

Eitem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



National Assembly for Wales 
Finance Committee 
FIN(4)-20-14 (Paper 2)

Tudalen y pecyn 78



Tudalen y pecyn 79



Tudalen y pecyn 80



Tudalen y pecyn 81



1

Annex A – Invest-to-Save Projects and Transactions (since 2009)

In presenting this information, these are a couple of points to highlight:

o each project has its own unique features which dictate the profile of investment 
and  repayment; and

o the initial profile of repayments is set with 
[...]
d cyfran briodol 

yn cael ei gwario ar blant; 

 Trosglwyddo £4.6m  ar gyfer y Gwasanaethau Integredig Cymorth i 

Deuluoedd i'r Grant Cynnal Refeniw: pa gamau diogelu sydd wedi cael 

eu rhoi ar waith i sicrhau bod awdurdodau lleol yn gwneud buddsoddiad 

parhaus yn y rhaglen newydd hon dros gyfnod o amser;  

 

Tudalen y pecyn 146



 

 

15 

 

 £3m ar gyfer gweithredu Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol: pa 

fecanwaith y mae Llywodraeth Cymru wedi'i roi ar waith i sicrhau bod 

cyfran briodol yn cael ei gwario ar y ddeddfwriaeth fel y mae'n effeithio 

ar blant a phobl ifanc; 

 

 Trefniadau ariannu ar gyfer Byrddau Iechyd Lleol: o gofio bod trefniadau 

ariannu yn ôl disgresiwn y Bwrdd Iechyd Lleol ac nad oes oedran neilltuo 

cysylltiedig: 

o Sut y mae Llywodraeth Cymru yn asesu effaith penderfyniadau 

gwariant y BILl ar iechyd a lles plant; 

o Pa asesiad y mae Llywodraeth Cymru wedi'i wneud o effaith bosibl 

ar iechyd plant sy'n codi o Adolygiad Adnoddau'r Bwrdd Iechyd 

Lleol.   

 

Bydd y Pwyllgor hefyd yn ysgrifennu at y Gweinidog ar nifer o faterion. 

 

Yn gywir  

 

 

 

 

 

 

Ann Jones AC / AM 

Cadeirydd / Chair 
 

Tudalen y pecyn 147



 

Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg / We welcome correspondence in both English and Welsh 
Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol / Communities, Equality and Local Government Committee 

Gwasanaeth y Pwyllgorau Polisi a Deddfwriaeth/ Policy and Legislation Committee Service 
Ffôn / Tel : 029 2089 8032 

Ebost / Email: CELG.Committee@wales.gov.uk  
 

 

 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a 

Llywodraeth Leol 

 

Communities, Equality and Local Government 

Committee 

 

 
 

 
 

 

Jane Hutt AC 

Y Gweinidog Cyllid a Busnes y 

Llywodraeth  

 

Bae Caerdydd / Cardiff Bay 

 Caerdydd / Cardiff 

CF99 1NA 

                                                              

                                

24 Hydref 2014 

 

 

 

 

 

 

Annwyl Weinidog 

 

Cynigion cyllid
[...]
 hyderus y byddai’n dal yn gallu cefnogi’r diwydiant 

cyhoeddi yn y ddwy iaith. Byddem yn croesawu eglurhad o’r seiliau y gwnaethoch 

yr haeriad arnyn nhw. 

 

Dywedodd eich swyddog eich bod wedi trafod blaenoriaethau gyda’r Cyngor 

Llyfrau ac y byddech yn cynnal rhagor o drafodaethau am sut y byddai’n ymdopi o 

ran lleihau effaith gwasanaethau. Byddai’r rhain yn cael eu hadlewyrchu yn Llythyr 

Cylch Gorchwyl y Cyngor Llyfrau ar gyfer 2015-16. Ar nodyn tebyg, cytunasoch y 

byddech yn rhoi manylion inni am y newidiadau yn y weithdrefn gomisiynu. 

 

6. Chwaraeon a gweithgarwch corfforol     

 

Gwyddom fod Llywodraeth Cymru, yn y diweddariad diwethaf ar y Rhaglen 

Lywodraethu, wedi cydnabod bod angen gwneud mwy i gynyddu gweithgarwch 

corfforol. Gwyddom hefyd am y gostyngiadau arwyddocaol yng nghyllid 

llywodraeth leol a goblygiadau’r gostyngiadau hyn o ran darparu gwasanaethau 

anstatudol, megis cyfleusterau hamdden. Gan gymryd y rhain i ystyriaeth, mae 

gennyn ni bryderon am y gostyngiad mewn refeniw i’r Maes Rhaglen Gwariant 

chwaraeon a gweithgarwch corfforol.  

 

Dywedasoch wrthym eich bod wrthi’n datblygu pecyn cymorth ar-lein i 

awdurdodau lleol a grwpiau cymunedol, gan anelu at roi’r wybodaeth a’r cymorth 

yr oedd eu hangen i gynnal cyfleusterau chwaraeon a hamdden. Rydym yn edrych 

ymlaen at weld y pecyn yn cael ei gyhoeddi a byddem yn croesawu gwybodaeth 

am sut rydych chi’n bwriadu monitro defnydd ac effeithiolrwydd y pecyn.  

 

Yn olaf, hoffem gael ffigurau ar y gwahaniaeth rhwng y ddau ryw o ran y 

cyfraddau cyfranogi mewn chwaraeon ac o ran y gwariant ar chwaraeon.  

 

Yn gywir 

 

 

 

 

 

Christine Chapman AC / AM 

 

Cadeirydd / Chair 

 

 

 

 

cc Jocelyn Davies AM, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

Tudalen y pecyn 162


	Agenda
	2 Papurau i’w nodi
	Cofnodion y cyfarfod blaenorol

	3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16: Sesiwn dystiolaeth 6
	5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law
	FIN(4)-20-14 p2_e - Gwybodaeth ychwanegol gan y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth (Saesneg yn unig)
	FIN(4)-20-14 p3_e - Gwybodaeth ychwanegol gan y Conffederasiwn GIG Cymru (Saesneg yn unig)
	FIN(4)-20-14 p4_e - Gwybodaeth ychwanegol gan y Cyngor Gwasanaethau Gwirfoddol Sir Ddinbych (Saesneg yn unig)
	FIN(4)-20-14 p5_e - Gwybodaeth ychwanegol gan Cymorth a Llamau (Saesneg yn unig)
	FIN(4)-20-14 p6_e - Gwybodaeth ychwanegol gan y Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru (Saesneg yn unig)
	FIN(4)-20-14 p7_w - Llythyr gan Gadeirydd Y Pwyllgor Menter a Busnes
	FIN(4)-20-14 p8_w - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Golfal Cymdeithasol
	FIN(4)-20-14 p9_w - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol






Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Llun, 3 Tachwedd 2014 

 

  
Amser:  12.30 - 15.28 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2740 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies AC (Cadeirydd) 

Peter Black AC 

Christine Chapman AC 

Mike Hedges AC 

Alun Ffred Jones AC 

Ann Jones AC 

Julie Morgan AC 

Nick Ramsay AC 

 

  

   
Tystion:  Jane Hutt AC, Y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth 

Jo Salway, Llywodraeth Cymru 

Lynne Hamilton, Llywodraeth Cymru 

Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol, Llywodraeth 

Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Bethan Davies (Clerc) 

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc) 

Don Peebles (Cynghorwr Arbenigol) 

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 

http://senedd.tv/cy/2740


Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor.  

 

1.1 Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

 

2 Papurau i’w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16: Sesiwn 

dystiolaeth 6  

3.1 Bu'r Pwyllgor yn craffu ar waith Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth yng 

nghyswllt cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16: Trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd a'r adroddiad drafft. Bydd fersiwn 

ddiwygiedig o'r adroddiad yn cael ei dosbarthu yng nghyfarfod y Pwyllgor sydd wedi'i 

drefnu ar 6 Tachwedd 2014. 

 


